ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v hỗ trợ Hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh chuyển đổi

thành doanh nghiệp

  Kính gửi:
- Ban Quản lý khu kinh tế Dung Quất và các khu công

nghiệp Quảng Ngãi;

- Các Sở: Tài chính; Công Thương; Nông nghiệp và Môi

trường; Văn hóa, Thể thao và du lịch; Khoa học và Công

nghệ; Giáo dục và Đào tạo;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh khu vực 9;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Nhằm khuyến khích hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh

chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp để tiếp cận được chính sách

hỗ trợ, mở rộng sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh doanh; trên cơ sở đề xuất của

Thuế tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 445/QNG-CNTK ngày 24 tháng 7 năm

2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thuế tỉnh Quảng Ngãi

- Hướng dẫn các thủ tục hành chính về thuế cho hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh khi chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chính sách hỗ trợ về

thuế, phí đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh khi thực hiện chuyển đổi

thành doanh nghiệp nhỏ và vừa; cung cấp thông tin để giúp hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh thực hiện đúng nghĩa vụ thuế thuận lợi; phối hợp với các đơn vị

cung cấp dịch vụ về kế toán, hóa đơn điện tử và các cơ quan có liên quan để tổ

chức các buổi đối thoại nhằm hỗ trợ hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện

đăng ký kinh doanh, thủ tục về thuế, hóa đơn, kế toán.

2. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh khu vực 9: Chỉ đạo các ngân hàng

thương mại, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp vừa và

nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh được tiếp cận nguồn vốn và sản phẩm tài chính

để đầu tư, phát triển hoạt động kinh doanh, tăng mức ưu đãi cho các khoản vay,

đơn giản hóa điều kiện vay, đặc biệt ưu tiên cho chủ doanh nghiệp nhỏ và vừa là

thanh niên, phụ nữ, nhóm yếu thế, đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới

và hải đảo.

2

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi: Hướng dẫn doanh nghiệp nhỏ và

vừa mới chuyển đổi từ hộ kinh doanh tham gia bảo hiểm cho người lao động theo

đúng quy định; hỗ trợ, hướng dẫn về cách thức đăng ký, đóng bảo hiểm và các

thủ tục liên quan; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

bảo hiểm từ đó giúp các doanh nghiệp nhỏ và vừa mới được chuyển đổi từ hộ kinh

doanh nắm bắt, hiểu rõ trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia bảo hiểm.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình

Quảng Ngãi: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chính sách hỗ trợ, lợi ích khi

hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp nhỏ và vừa (tư cách pháp nhân, cơ

hội tiếp cận nguồn vốn, mở rộng thị trường, ưu đãi về thuế, phí, lệ phí) và các

chính sách hỗ trợ cụ thể.

5. Sở Tài chính

- Tổ chức việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký doanh nghiệp; hướng

dẫn doanh nghiệp và người thành lập doanh nghiệp về hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng

ký doanh nghiệp; tư vấn, hướng dẫn miễn phí cho hộ kinh doanh về hồ sơ, trình

tự, thủ tục đăng ký chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Thuế tỉnh Quảng Ngãi, Ban Quản lý Khu kinh tế

Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và

Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

về mức hỗ trợ tiền thuê lại đất theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số

198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội (sau khi có hướng dẫn

của Chính phủ) để hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chuyển đổi thành doanh

nghiệp được hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh.

6. Sở Công Thương

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về các hoạt động xúc tiến thương mại,

kết nối tiêu thụ sản phẩm cho các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chuyển đổi

thành doanh nghiệp tại các chương trình xúc tiến thương mại trong và ngoài nước.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và vận động các hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực tế có quy mô lớn (có thể chuyển đổi thành

doanh nghiệp) thực hiện đăng ký doanh nghiệp.

7. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp các doanh nghiệp công nghệ

số tư vấn các nền tảng, phần mềm kế toán dùng chung cho hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh khi chuyển đổi thành doanh nghiệp.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đề nghị các trường đại học, cao đẳng, trung

cấp, trung tâm giáo dục thực hiện mở các lớp đào tạo về quản trị doanh nghiệp,

kế toán, thuế, nhân sự cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh khi thực hiện chuyển

đổi thành doanh nghiệp.

9. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch: Tổ chức các

buổi hội thảo, đối thoại định kỳ để chủ hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh gặp

3

gỡ, trao đổi trực tiếp với cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp đã chuyển

đổi thành công và các chuyên gia để giải đáp thắc mắc, chia sẻ kinh nghiệm và

tháo gỡ khó khăn.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đủ

điều kiện thực hiện đăng ký thành lập doanh nghiệp; phổ biến chủ trương, chính

sách hỗ trợ của Đảng và Nhà nước khi hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chuyển

đổi thành doanh nghiệp.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị phản ánh về Thuế tỉnh Quảng Ngãi để phối hợp, xử lý theo thẩm quyền

đảm bảo kịp thời, hiệu quả hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết

theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.TK.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-08T08:47:23+0700

		2025-08-08T08:49:33+0700

		2025-08-10T06:21:59+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-10T09:03:12+0700

		2025-08-10T09:03:08+0700

		2025-08-10T09:03:08+0700

		2025-08-10T09:06:08+0700

		2025-08-11T07:58:15+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!